证券代码：601228          证券简称：广州港        公告编号：2022-092

债券代码：163743.SH、185817.SH、185969.SH、137626.SH、137812.SH
债券简称： 20 粤港 01、22 粤港 K1、22 粤港 02、22 粤港 03、22 粤港 04

广州港股份有限公司会计估计变更公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●广州港股份有限公司（以下简称“公司”）拟自2023年1月1日起施行会计

估计变更,对部分类别固定资产的折旧年限进行变更，并将全部类别固定资产的

残值率由3%变更为5%。

●经测算，本次会计估计变更后，公司2023年利润总额将因此增加约36,751

万元。最终影响金额以公司定期报告披露金额为准。

●本次会计估计变更无需进行追溯调整，不会对公司以前年度的财务状况和

经营成果产生影响。

一、会计估计变更概述

为了更加客观公允地反映公司财务状况和经营成果，体现会计谨慎性原则，

使资产折旧年限与资产使用寿命更加接近，适应公司业务发展和固定资产管理的

需要，公司拟自2023年1月1日起施行会计估计变更,具体如下：

1.折旧年限变更

公司拟对部分类别固定资产的折旧年限进行变更，详见下表:

资产类别 变更前年限（年） 变更后年限（年）

建筑及构筑物 20-40 20-50

装卸机械及设备 8-18 8-20

库场设施 20 20-50

电子及通信设施 5-8 3-8

2.残值率变更

公司拟将全部类别固定资产的残值率由 3%变更为 5%。

2022 年 12 月 26 日，公司第三届董事会第二十九次会议对《关于公司会计

估计变更的议案》进行审议并表决通过上述议案。表决结果： 8 票同意，0票反

对，0票弃权。

该事项无需提交股东大会审议。

二、本次会计估计变更对公司的影响

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规

定，本次固定资产折旧年限及残值率的调整属于会计估计变更，应当采用未来适

用法进行处理，无需进行追溯调整，不会对公司以前年度的财务状况和经营成果

产生影响。

经测算，本次会计估计变更后，公司 2023 年利润总额将因此增加约 36,751

万元。最终影响金额以公司定期报告披露金额为准。

三、独立董事对会计估计变更的意见

公司独立董事对公司第三届董事会第二十九次会议审议的《关于公司会计估

计变更的议案》进行了审查，并发表如下独立意见：公司本次会计估计变更将更

加客观公允地反映公司财务状况和经营成果，使资产折旧年限与资产使用寿命更

加接近，适应公司业务发展和固定资产管理的需要，调整依据充分，理由合理，

不存在损害公司及中小股东利益的情况。本次会计估计变更的审议程序符合相关

法律、法规及《公司章程》的规定。我们同意本次会计估计变更事项。

四、监事会对会计估计变更的意见

公司监事会于 2022 年 12 月 26 日召开第三届监事会第十七次会议，审议并

通过了《关于公司会计估计变更的议案》。

五、会计师事务所对会计估计变更的意见

本公司审计机构信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）就本项会计估计变

更的原因和对经营成果的影响作了充分了解并出具了《关于广州港股份股份有限

公司会计估计变更专项说明的审核报告》。

    六、上网公告附件

    （一）本公司独立董事的独立意见

（二）信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）关于广州港股份有限公司会

计估计变更专项说明的审核报告

（三）广州港股份有限公司关于会计估计变更的专项说明

特此公告。

  广州港股份有限公司董事会

2022 年 12 月 27 日